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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá potenciálem a předpoklady cestovního ruchu

v turistických oblastech na území jižní Moravy, kde se nachází mnoho atraktivit pro účastníky

cestovního ruchu, a to nejen těch kulturně-historických, ale i přírodních. Jižní Morava je také

známá pro pěstování vinné révy v oblíbených vinařských podoblastech, což je jeden

z pozitivních a výhodných předpokladů pro turismus v tomto regionu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole

teoretické části se práce zaměřuje na potencionál obecně a na jeho rozdělení na lokalizační,

selektivní a realizační předpoklady. Další kapitola se věnuje všeobecné charakteristice

Jihomoravského kraje a jeho realizačním předpokladům, kde je stručně popsána doprava

a možnosti ubytování se v tomto kraji. Nejdůležitější kapitolou teoretické části je samotný

potenciál cestovního ruchu v turistických oblastech regionu Jižní Moravy, zaměřený na jejich

kulturně-historické a přírodní předpoklady. Turistických oblastí na jižní Moravě je dohromady

pět a jsou jimi Brno a okolí, Moravský kras a okolí, Pálava a Lednicko-valtický areál,

Znojemsko a Podyjí a poslední turistická oblast Slovácko.

Záměrem této práce je představit známé i méně známé turistické cíle těchto oblastí jižní

Moravy, podnítit jejich zájem o ně, a také zjistit jejich turistický potenciál. Jsou zde představeny

přírodní atraktivity, jako jsou například národní parky, přírodní rezervace či chráněné krajinné

oblasti, dále historické památky a budovy, kulturní zařízení, zdejší jarmarky, festivaly a kulturní

akce.

Praktická část se zabývá návrhem sestavení čtyřdenního poznávacího zájezdu po

památkách a přírodních krásách ve Znojemské a Mikulovské vinařské podoblasti, spojené také

s ochutnávkami místních vín. Tato část obsahuje základní praktické informace o zájezdu,

harmonogram a podrobně sestavený itinerář zájezdu, kde jsou vypsané jednotlivé časové údaje,

aktivity, způsob dopravy a doplňující informace týkající se vstupů, srazů, jídel a volného

programu.

Bakalářská práce je doplněna mapami tras a fotografiemi některých památek,

zmíněných v teoretické, a především v praktické části.
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1 Teoretická část

2 Potenciál a předpoklady cestovního ruchu

Potenciál rozvoje cestovního ruchu je možné pochopit jako soubor podmínek

a předpokladů pro cestovní ruch na určitém území dané destinace. Může zahrnovat nejen vlastní

potenciál, ale působí na něj i jiní činitelé, a to např. dopravní dostupnost či vzdálenost

poptávkových center apod. Z ekonomické stránky znázorňuje kapacitu, strukturu a užívání

infrastruktury v cestovním ruchu. Jedná se o strukturu a kapacitu ubytovacích, pohostinských

či jiných zařízení a jejich upotřebení, jak v sezónním, tak i v mimosezónním období (Linderová,

2013 str. 55).

Rozvoj potenciálu cestovního ruchu lze také vyznačit způsobilostí základních zdrojů

v místě destinace přitahovat určitou míru návštěvnosti a napomáhat rozvoji cestovního ruchu

na území určité destinace. V zásadě jde o lokalizační faktory tvořící nabídku základních zdrojů

cestovního ruchu. Geograficky podle Mariota (1983) jde o schopnost území tvořit podmínky

pro rozvoj cestovního ruchu (Pásková, 2014 str. 183).

Dále můžeme potencionál cestovního ruchu označit jako komplexní hodnotu všech

předpokladů cestovního ruchu, které jsou oceňovány na základě bodovací škály. Ta se však

snižuje o zápornou hodnotu negativních činitelů v rozvoji cestovního ruchu. Mezi negativní

činitele určité destinace může především patřit špatné životní prostředí, a to zejména nepříznivá

kvalita ovzduší, znečištěná moře a pláže, kyselé deště a jiné (Jiří Vystoupil, 2011 str. 34).

Předpoklady cestovního ruchu lze uvést jako souhrn přírodních a antropogenních

aspektů, a také jejich mnohoúrovňové vazby, které tvoří podmínky pro podporu rozvoje

cestovního ruchu v daném místě. Předpoklady dělíme (podle Mariota) na lokalizační

předpoklady, selektivní předpoklady a realizační předpoklady. Lokalizační předpoklady dále

rozdělujeme na přírodní a kulturně-historické, realizační předpoklady se dělí na materiálně-

technické a komunikační a selektivní předpoklady na politické, administrativní, demografické,

urbanizační, sociologické, ekologické a personální předpoklady. (Jiří Vystoupil, 2011 str. 34).

2.1 Lokalizační předpoklady cestovního ruchu

Lokalizační předpoklady se zpravidla vyznačují přírodními předpoklady (např.

reliéfem, složením a atraktivitou krajiny, vodstvem, klimatem, kvalitou vzduchu, faunou

a flórou) a kulturně-historickými předpoklady (např. atraktivitami vytvořenými lidmi, lidovými

tradicemi, folklórem a uměním, organizací státní a místní správy a samosprávy) (Jiří Vystoupil,

2011 str. 35). Jejich uskutečnění, ať už jde o přírodní nebo společenské podmínky, mají
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rozhodující postavení v daném místě a jsou důležitým faktorem v jejich využívání a funkčnosti

v určité oblasti v cestovním ruchu (Hrala, 2005 str. 14).

2.1.1 Přírodní předpoklady cestovního ruchu

Přírodní předpoklady svými zvláštnostmi tvoří dobré podmínky pro cestovní ruch a jsou

i velkým lákadlem v dané oblasti. Ve většině případech jsou stálé a neměnné a najdeme je

zejména v plošně rozsáhlejších areálech (Hrala, 2005 str. 14).

Mezi přírodní atraktivity a zvláštnosti cestovního ruch z pohledu reliéfu patří skalní

útvary, soutěsky, vodopády, krasové jeskyně, propasti, ledovcové doliny a jiné (Jiří Vystoupil,

2011 str. 35). Z hydrologického pohledu to jsou např. minerální prameny s léčebnými účinky,

gejzíry, povrchové vody jako jsou moře, jezera a umělé vodní plochy či řeky. (Hrala, 2005

stránky 15-16). Z biogeografického hlediska jsou poutavým místem lesní a rostlinné porosty,

mokřady, rašeliniště a místa, kde se nachází vzácné rostlinstvo a živočišstvo (Jiří Vystoupil,

2011 str. 35). Do přírodních předpokladů také zahrnujeme nadmořskou výšku a polohu v rámci

světadílu a podnebného pásu. Význačný je také povrch daného území z hlediska výškové

členitosti a pro cestovní ruch to jsou především hory a velehory, které jsou využitelné pro

turistiku jak v letní, tak i v zimní sezónně pro různé zimní sporty (Milan Holeček, 2007 str. 19).

Povrchové vody slouží v cestovním ruchu především pro koupání či vodní sporty.

Naproti tomu podzemní vody jsou pro turistiku zajímavé zejména v lázeňství, kde se využívají

např. minerální nebo termální prameny, které se v této podobě dostávají na povrch země.

Turisticky zajímavé a oblíbené podzemní vody jsou také gejzíry (Milan Holeček, 2007 str. 20).

Fauna a flóra mohou být v některých podnebných pásech také zajímavou přírodní

atraktivitou cestovního ruchu. Lákavé mohou být zejména tropické lesy či pouštní kaktusové

porosty. Dnes i velká spousta živočichů může přitahovat turisty do určitých destinací, kde je

mohou pozorovat a fotografovat.

Podnebí jako přírodní předpoklad hraje v cestovním ruchu důležitou roli, neboť má vliv

na denní, sezonní i roční průběh počasí v různých oblastech nebo střediscích, která leží

v rozdílných podnebných pásech a mohou tak být rozhodující pro účastníky cestovního ruchu

(Milan Holeček, 2007 str. 20).

2.1.2 Kulturně-historické předpoklady cestovního ruchu

Kulturně-historické předpoklady jsou taktéž důležitými činiteli na určitém území, kde

plní svoji funkci a význam v cestovním ruchu. Hlavním znakem kulturně-historického
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potencionálu je, že vznikl zákrokem činností člověka do přírodní krajiny a funguje spíše jako

doplněk k atraktivitám přírodního rázu.

Kulturně-historické atraktivity se dělí na kulturně-historické památky, kulturní zařízení

a akce, dále pak na sportovní a zábavná zařízení a akce. Sportovní zařízení mohou patřit i do

realizačních předpokladů cestovního ruchu, neboť jsou složkou sportovně-rekreační

infrastruktury. Jednou z nejvýznamnějších atraktivit cestovního ruchu jsou kulturně-historické


[…]


zájezdového

průvodce,

rozchod

46,8 80,1 Brno příjezd 20:25 -

ukončení,

rozloučení,

rozchod
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6 Závěr

Bakalářská práce s názvem Potenciál cestovního ruchu Jižní Moravy se převážně

věnovala atraktivitám a turistickým cílům v turistických oblastech jižní Moravy. Cílem této

práce bylo seznámit čtenáře s jejich potenciálem v cestovního ruchu.

V teoretické části se autorka věnovala potenciálu cestovního ruchu a jeho rozdělení na

lokalizační, selektivní a realizační předpoklady. Dále pak charakterizovala Jihomoravský kraj

a jeho realizační předpoklady. Hlavním cílem však bylo představit přírodní a kulturně-

historické předpoklady následujících turistických oblastí na jižní Moravě.

Autorka zjistila, že v Brně a okolí se nachází několik přírodních parků s naučnými

stezkami, například Podkomorské lesy či Výhon, dále také přírodní rezervace Hádecká planina,

několik botanických zahrad a městských parků, které lze využít na různé venkovní aktivity.

Dobrým přírodním předpokladem je v Brně také Brněnská přehrada, sloužící k rekreaci

i vodním sportům. Brno je především město kulturních akcí a zařízení. Každoročně se zde

konají různé akce, a za kulturou lze zajít do zdejších divadel a muzeí a galerií. Za navštívení

stojí například Mahenovo či Janáčkovo divadlo, Muzeum na Špilberku nebo Moravské zemské

muzeum a Moravská galerie. K významné a jako jediné památce zaspané na seznamu UNESCO

v této oblasti patří vila Tugendhat. K rozvoji cestovního ruchu v Brně také napomáhají výstavy

a veletrhy na brněnském výstavišti a automobilové a motocyklové závody na Masarykově

okruhu. V okolí Brna se nachází nespočet hradů, zámků a duchovních památek.

V turistické oblasti Moravský kras a okolí je největším přírodním potenciálem chráněná

krajinná oblast Moravský kras, kde se nachází přes 1000 jeskyní, z nich přístupné jsou jeskyně

Kateřinská, Punkevní, Balcarka, Výpustek a Sloupsko-šošůvské. Místní atraktivitou je také

propast Macocha. K výletním destinacím v okolí Moravského krasu se řadí například město

Boskovice s židovským městem, hradem a zámek a turisty zde láká i každoroční Boskovický

festival. Dále také zámky v Lysicích, Letovicích či v Rájci-Jestřebí. Nachází se tu také několik

vodních nádrží a přírodních koupališť, a ve městě Kunštát probíhá každý rok hrnčířský jarmark.

Turistická oblast Pálava a Lednicko-valtický areál je jednou z oblastí pěstující vinnou

révu. Nejvýznamnější přírodní zajímavostí je chráněná krajinná oblast Pálava, která je součástí

biosférické rezervace Dolní Morava. Jednou z národních přírodních rezervací jsou Lednické

rybníky či Střední Novomlýnská nádrž, a k navštívení je zde i jedna jeskyně Na Turoldu.

K turisticky oblíbeným destinacím patří například město Mikulov, Dolní Věstonice

a především Lednicko-valtický areál zapsaný na seznamu UNESCO. Milovníci vína by měli

navštívit vinařská města a obce a místní vinné sklepy. Patří mezi ně například obec Pavlov,
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Velké Bílovice, Velké Pavlovice, Vrbice nebo Němčičky. Oblast protínají naučné vinařské

stezky a vinařské cyklostezky.

V turistické oblasti Znojemsko a Podyjí, známé především jako kraj vína, se nachází

významná přírodní ukázka Národní park Podyjí, kde se nachází nejznámější vinice zvaná

Šobes. I tuto oblast protínají vinařské cyklostezky s ochutnávkovými stánky s vínem. Výletním

cílem je zejména město Znojmo, kde se každoročně koná Znojemské historické vinobraní.

Krásným místem je i Moravský Krumlov se zámkem, Vranovská přehrada s nedalekým hradem

ve Vranově nad Dyjí nebo hradem Bítov. Mezi hojně navštěvované vinařské obce patří Šatov,

Miroslav, Vrbovec, Přímětice či Nový Šaldorf-Sedlečovice.

Poslední turistická oblast jižní Moravy je Slovácko, která zasahuje až do Zlínského

kraje. Je to oblast známá pro pěstování vinné révy, tradiční akce, folklor, lidové tance, zpěvy

a architekturu. Přírodním předpokladem je zde především chráněná krajinná oblast Bílé

Karpaty, která je zároveň i biosférickou rezervací. Do turistických cílů se řadí zámek ve Veselí

nad Moravou, vinařské obce a místní sklepy v Petrově, Vracově, Čejkovicích, Prušánkách

a nejznámější vinařská obec Mutěnice. K lázeňským městům patří Hodonín a nedaleko

Strážovic se nachází rekreační areál Sportland Babylon s lyžařskou sjezdovkou. Město

Strážnice je nejvíce navštěvované město na Slovácku a každoročně se zde koná známý

Mezinárodní folklorní festival. K velmi významným událostem pořádaných ve zdejších obcích

patří jízda králů a Slovácký verbuňk, které jsou zapsané na seznamu nehmotného světového

dědictví UNESCO.

V praktické části se autorka zaměřila na návrh čtyřdenního zájezdu po vinařské

Znojemské a Mikulovské podoblasti na jižní Moravě. Nejprve představila všechny vinařské

podoblasti a základní informace o zájezdu, poté vytvořila zájezdový harmonogram, a podrobný

itinerář. V itineráři jsou vypsané časové údaje, aktivity a v poznámkách jsou zmíněny

informace týkající se srazů, vstupů, obědových přestávek a volného programu.

Bakalářská práce obsahuje fotografie a mapy, které slouží k lepší orientaci,

a znázorňují turistická místa a postup účastníků během zájezdu v praktické části.
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