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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Téma bakalářské práce je zaměřeno na zhodnocení potenciálu

cestovního ruchu v oblasti Jižní Moravy. Autorka vhodně použila získané teoretické

znalosti při studiu, pohlédla na turistický potenciál dle různých východisek –

lokalizační, selektivní a realizační předpoklady, podala charakteristiku

Jihomoravského kraje a jednotlivých turistických oblastí: Brna a okolí, Moravského

krasu a okolí, Pálavy a Lednicko-valtického areálu, Znojemska a Podyjí, Slovácka.

2. Cíl práce: Podat zhodnocení turistického potenciálu Jižní Moravy a

v praktické části autorka má za cíl vypracovat návrh na kulturně-poznávací zájezd po

Znojemské a Mikulovské vinařské podoblasti.

3. Struktura: Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, úvod,

závěr, seznam použité literatury – pouze elektronické zdroje, v přílohách jsou pak

seznam obrázků a map. V teoretické části autorka analyzuje předpoklady potenciálu

cestovního ruchu obecně a následně pak podává charakteristiku jednotlivých

turistických oblastí. Praktická část pak je zaměřena na sestavení 4 denního kulturně

poznávacího zájezdu do zmiňované oblasti, včetně itineráře, mapových podkladů a

obrázků ilustrujících navštívenou destinaci.

Jednotlivé části bakalářské práce na sebe logicky navazují.

4. Rozsah: Odpovídající, 69 stran včetně příloh

5. Použitá literatura: chybí tištěné zdroje, pouze elektronické zdroje, 19 obrázků, 12

mapových podkladů

6. Jazyková a stylistická úprava: Odpovídající

7. Formální stránka: Odpovídající

8. Praktická část: V této části bakalářské práce se autorka věnuje charakteristice

vinařských podoblastí ve Vinařské oblasti Morava, a to z důvodu, že navrhovaný 4

denní kulturně poznávací zájezd je situován do 2 z uvedených podoblastí. Uvádí i

základní informace o zájezdu, komu je určen, termín zájezdu, atp. Autorka sestavila

harmonogram zájezdu včetně podrobného itineráře.

V závěru práce pak autorka popisuje svoje zjištění o turistických cílech na Jižní

Moravě, zdůrazňuje význam těch nejdůležitějších pro rozvoj cestovního ruchu, pro

návštěvnost v této oblasti.

9. Hodnocení práce: Autorka si z hlediska cestovního ruchu vybrala určitě zajímavou

oblast – jižní Moravu, ležící blízko státních hranic a vyhlášené především vinařskou

turistikou. Vycházela z dobrých teoretických znalostí získaných při studiu. Při

vypracování vycházela i z dobré znalosti prostředí. Rozměrově malé fotografie slouží

spíše jako ilustrativní podklad, vhodné je i doplnění mapovými podklady.

10. Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.
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